||

Communication et Relations Publiques
Communiqué de presse n° 07/2016

ahlbs o Ul pibng Il s

Office National Des Aéroports

Aéroports du Maroc :
Trafic aérien du mois d’Avril 2016

- Croissance du trafic commercial global : +0,88 %
- Croissance du cumul du trafic commercial global des quatre

premiers mois : +3,13 %
- Croissance du trafic domestique : +1,75 %

- Le fret aérien continue sa croissance : +13,95 %

Trafic aérien commercial ;

Les aéroports du Royaume ont enregistré, en Avril 2016, un volume de trafic
commercial de 1537 605 passagers, soit une augmentation de +0,88 % par rapport a la

méme période de I'année 2015.

L'aéroport Mohammed V a enregistré 698 192 passagers (+2,87%). I'aéroport Rabat
Salé a enregistrée 72 370 passagers (+29,52%) et I'aéroport Tanger lon Battouta a
enregistré 64 229 passagers (+6,71%).

Trafic aérien commercial par aéroport :

Aéroports

CASABLANCA
MARRAKECH
AGADIR
FES-SAISS
RABAT-SALE
TANGER
NADOR
OUJDA
LAAYOUNE
DAKHLA
OUARZAZATE
ESSAOUIRA
BENI MELLAL
ERRACHIDIA
TAN-TAN
TETOUAN
GUELMIM

Al HOCEIMA
ZAGORA
BOUARFA
TOTAL

Avril
2016

698 192
364 738
117 247
78 510
72 370
64 229
48 894
43 231
15126
13 460
7789

6 934
1408
1251
1122
969

950

739

446

Avril
2015

678 701
398 236
124 722
77122
55 876
60 192
45 799
39 900
10 789
8 977
9499
5029
2091

1 365

1 060
1984
1024
1293
583

1537 605 | 1524 242

Var
(%)
2,87 %

-8,41 %
-5,99 %
1,80 %
29,52 %
6,71 %
6,76 %
8,35 %
40,20 %
49,94 %
-18,00 %
37,88 %
-32,66 %
-8,35 %
5,85 %
-51,16 %
-7,23 %
-42,85 %
-23,50 %

0,88 %

Passagers

Part (%)

Avril 2016 | Avril 2016
45,41 % | 2 580 263

23,72 % 1 293 100

7,63 %
5,11 %
4,71 %
4,18 %
3,18 %
2,81 %
0,98 %
0,88 %
0,51 %
0,45 %
0,09%
0,08%
0,07 %
0,06 %
0,06 %
0,05 %
0,03 %
0,00 %

425 503
273 795
278 431
232 554
174 161
130 785
57 835
50 316
21 004
21514
6 304

4 606
3870
3392
3781

2 590
1589
107

100,00% 5 565 500

CUMUL

Avril 2015 Var (%) Part (%)
2445 273 552%| 46,36 %
1373692 -587% 23,23%
458950, -7,29% 7,65 %
261 095 4,86 % 4,92 %
219483 26,86 % 5,00 %
205691 13,06 % 4,18 %
159 298 9,33 % 3,13 %
132973, -1,65% 2,35%
41 140, 40,58 % 1,04 %
35085 4341% 0,90 %
22757 -7,70% 0,38 %
11 563| 86,06 % 0,39 %
9116 -30,85% 0,11 %
4211 9,38 % 0,08 %
3513 10,16 % 0,07 %
2410 40,75 % 0,06 %
3829, -125% 0,07 %
5035 -48,56 % 0,05 %
1528 3,99 % 0,03 %
0,00 %
5 396 642 3,13 % | 100,00 %



Trafic domestique :

Aéroport Avril 2016 Avril 2015 Var (%) Part (%)
NATIONAL 166 017 163 158 1,75% 10,80%
Total général 1537 605 1524 242 0,88% 100%

Avec 166 017 passagers accuelllis durant le mois d’'Avril 2016, le trafic domestique
commercial a enregistré une augmentation de +1,75 % par rapport d la méme période
de I'année 2015.

Trafic aérien commercial international :

Aéroport Avril 2016 Avril 2015 Var (%) Part (%)
INTERNATIONAL 1371588 1361084 0,77 % 89,20 %
Total général 1537 605 1524 242 0,88% 100%

Le frafic aérien commercial international a, quant a lui, enregistré 1 371 588 passagers
en Avril 2016, soit une hausse de +0,77 % par rapport a la méme période de I'année
précédente.

Le marché européen qui représente a peu pres trois quarts du volume de trafic aérien
a enregistré une baisse de -2,43%. Ce résultat s’explique essentiellement par la baisse
enregistrée au niveau du trafic aérien avec la France (-1,07%), I'Espagne (-2,75%) et la
Belgique (-1,08%).

Le marché africain et celui du Moyen et Extréme Orient ont enregistré une croissance
significative, respectivement de I'ordre de +17,69 % et +13,59 %.

C'est le cas également du Maghreb, de I'’Amérique du Nord et de I'Amérique du Sud
avec respectivement des taux de I'ordre de +12,61% et +10,35% et +75,56% .

Répartition du trafic aérien commercial par faisceau géographique :

Zone géographique Avril 2016 Avril 2015 Var (%) Part (%)
EUROPE 1 080 902 1107 814 -2,43 % 70,30 %
MAROC 166 017 163 158 1,75% 10,80 %
MOYEN ET EXTREME ORIENT 114 489 100 793 13,59 % 7,45 %
AFRIQUE (AUTRES RELATIONS) 95 351 81019 17,69 % 6,20 %
PAYS DU MAGHREB 56 063 49 787 12,61 % 3,65 %
AMERIQUE DU NORD 22 441 20 337 10,35 % 1,46 %
AMERIQUE DU SUD 2342 1334 75,56 % 0,15%

Total général 1537 605 1524 242 0,88% 100,00 %

Trafic mouvements d’avions :

Durant le mois d'Avril 2016, les aéroports du Maroc ont enregistré 13 319 mouvements
d'avions, soit une baisse de -0,92 % par rapport d la méme période de I'année
précédente. La part de I'aéroport Mohammed V est de 49,01% de ce frdfic,
Marrakech Menara de 20 % et Agadir Al Massira de 7,62 %.

Survol :

Avec 17 343 mouvements, le trafic des avions commerciaux ayant survolé I'espace
aérien marocain a connu, en Avril 2016, une évolution positive de +9,7% par rapport au
mois d’Avril 2015, il a ainsi enregistré un cumul de 71 071 mouvements durant les quatre

2



ahlbs o Ul pibng Il s

Office National Des Aéroports

||

premiers mois de 2016 contre 65 581 mouvements enregistré au cours de la méme
période de I'année écoulée avec un taux d'évolution de +8,4 %.

Fret aérien :

Le trafic Fret a enregistré durant le mois d'Avril 2016 une hausse de +13,95 % par
rapport a la méme période de I'année écoulée, il a ainsi atteint 6 192,21 tonnes en
Avril 2016 contre 5 434,25 tonnes en Avril 2015.

Top 5 des routes aériennes en Avril 2016 :

Route Total Pax Part %
MOHAMMED V / PARIS ORLY 55175 3,59
MARRAKECH / PARIS ORLY 51 568 3,35
MOHAMMED V / PARIS CDG 44 174 2,87
MOHAMMED V / JEDDAH 36 382 2,37
MARRAKECH / LONDRES 30180 1,96
Total Commercial 1537 605 100,00 %

Nouaceur, le 16 mai 2016



