

Communication et Relations Publiques Communiqué de presse n° 07/2016

Aéroports du Maroc : Trafic aérien du mois d'Avril 2016

- Croissance du trafic commercial global : +0.88%

- Croissance du cumul du trafic commercial global des quatre premiers mois : +3.13 %

- Croissance du trafic domestique : +1,75 %

- Le fret aérien continue sa croissance : +13,95 %

Trafic aérien commercial:

Les aéroports du Royaume ont enregistré, en Avril 2016, un volume de trafic commercial de **1 537 605** passagers, soit une augmentation de **+0,88** % par rapport à la même période de l'année 2015.

L'aéroport Mohammed V a enregistré **698 192** passagers **(+2,87%)**, l'aéroport Rabat Salé a enregistré **72 370** passagers **(+29,52%)** et l'aéroport Tanger Ibn Battouta a enregistré **64 229** passagers **(+6,71%)**.

Trafic aérien commercial par aéroport :

	Passagers							
Aéroports	Avril	Avril	Var	Part (%)	CUMUL			
	2016	2015	(%)	Avril 2016	Avril 2016	Avril 2015	Var (%)	Part (%)
CASABLANCA	698 192	678 701	2,87 %	45,41 %	2 580 263	2 445 273	5,52 %	46,36 %
MARRAKECH	364 738	398 236	-8,41 %	23,72 %	1 293 100	1 373 692	-5,87 %	23,23 %
AGADIR	117 247	124 722	-5,99 %	7,63 %	425 503	458 950	-7,29 %	7,65 %
FES-SAISS	78 510	77 122	1,80 %	5,11 %	273 795	261 095	4,86 %	4,92 %
RABAT-SALE	72 370	55 876	29,52 %	4,71 %	278 431	219 483	26,86 %	5,00 %
TANGER	64 229	60 192	6,71 %	4,18 %	232 554	205 691	13,06 %	4,18 %
NADOR	48 894	45 799	6,76 %	3,18 %	174 161	159 298	9,33 %	3,13 %
OUJDA	43 231	39 900	8,35 %	2,81 %	130 785	132 973	-1,65 %	2,35 %
LAAYOUNE	15 126	10 789	40,20 %	0,98 %	57 835	41 140	40,58 %	1,04 %
DAKHLA	13 460	8 977	49,94 %	0,88 %	50 316	35 085	43,41 %	0,90 %
OUARZAZATE	7 789	9 499	-18,00 %	0,51 %	21 004	22 757	-7,70 %	0,38 %
ESSAOUIRA	6 934	5 029	37,88 %	0,45 %	21 514	11 563	86,06 %	0,39 %
BENI MELLAL	1 408	2 091	-32,66 %	0,09%	6 304	9 116	-30,85 %	0,11 %
ERRACHIDIA	1 251	1 365	-8,35 %	0,08%	4 606	4211	9,38 %	0,08 %
TAN-TAN	1 122	1 060	5,85 %	0,07 %	3 870	3513	10,16 %	0,07 %
TETOUAN	969	1 984	-51,16 %	0,06 %	3 392	2410	40,75 %	0,06 %
GUELMIM	950	1 024	-7,23 %	0,06 %	3 781	3829	-1,25 %	0,07 %
AI HOCEIMA	739	1 293	-42,85 %	0,05 %	2 590	5035	-48,56 %	0,05 %
ZAGORA	446	583	-23,50 %	0,03 %	1 589	1 528	3,99 %	0,03 %
BOUARFA				0,00 %	107			0,00 %
TOTAL	1 537 605	1 524 242	0,88 %	100,00%	5 565 500	5 396 642	3,13 %	100,00 %

Trafic domestique:

Aéroport	Avril 2016	Avril 2015	Var (%)	Part (%)
NATIONAL	166 017	163 158	1,75%	10,80%
Total général	1 537 605	1 524 242	0,88%	100%

Avec **166 017** passagers accueillis durant le mois d'Avril 2016, le trafic domestique commercial a enregistré une augmentation de **+1,75** % par rapport à la même période de l'année 2015.

Trafic aérien commercial international:

Aéroport	Avril 2016	Avril 2015	Var (%)	Part (%)
INTERNATIONAL	1 371 588	1 361 084	0,77 %	89,20 %
Total général	1 537 605	1 524 242	0,88%	100%

Le trafic aérien commercial international a, quant à lui, enregistré **1 371 588** passagers en Avril 2016, soit une hausse de **+0,77** % par rapport à la même période de l'année précédente.

Le marché européen qui représente à peu près trois quarts du volume de trafic aérien a enregistré une baisse de **-2,43%**. Ce résultat s'explique essentiellement par la baisse enregistrée au niveau du trafic aérien avec la France (-1,07%), l'Espagne (-2,75%) et la Belgique (-1,08%).

Le marché africain et celui du Moyen et Extrême Orient ont enregistré une croissance significative, respectivement de l'ordre de +17,69 % et +13,59 %.

C'est le cas également du Maghreb, de l'Amérique du Nord et de l'Amérique du Sud avec respectivement des taux de l'ordre de +12,61% et +10,35% et +75,56%.

Répartition du trafic aérien commercial par faisceau géographique :

Zone géographique	Avril 2016	Avril 2015	Var (%)	Part (%)
EUROPE	1 080 902	1 107 814	-2,43 %	70,30 %
MAROC	166 017	163 158	1,75 %	10,80 %
MOYEN ET EXTREME ORIENT	114 489	100 793	13,59 %	7,45 %
AFRIQUE (AUTRES RELATIONS)	95 351	81 019	17,69 %	6,20 %
PAYS DU MAGHREB	56 063	49 787	12,61 %	3,65 %
AMERIQUE DU NORD	22 441	20 337	10,35 %	1,46 %
AMERIQUE DU SUD	2 342	1 334	75,56 %	0,15 %
Total général	1 537 605	1 524 242	0,88%	100,00 %

Trafic mouvements d'avions :

Durant le mois d'Avril 2016, les aéroports du Maroc ont enregistré **13 319** mouvements d'avions, soit une baisse de **-0,92** % par rapport à la même période de l'année précédente. La part de l'aéroport Mohammed V est de **49,01**% de ce trafic, Marrakech Menara de **20** % et Agadir Al Massira de **7,62** %.

Survol:

Avec 17 343 mouvements, le trafic des avions commerciaux ayant survolé l'espace aérien marocain a connu, en Avril 2016, une évolution positive de +9,7% par rapport au mois d'Avril 2015, il a ainsi enregistré un cumul de 71 071 mouvements durant les quatre



premiers mois de 2016 contre 65 581 mouvements enregistré au cours de la même période de l'année écoulée avec un taux d'évolution de +8,4 %.

Fret aérien:

Le trafic Fret a enregistré durant le mois d'Avril 2016 une hausse de **+13,95** % par rapport à la même période de l'année écoulée, il a ainsi atteint **6 192,21** tonnes en Avril 2016 contre **5 434,25** tonnes en Avril 2015.

Top 5 des routes aériennes en Avril 2016 :

Route	Total Pax	Part %
MOHAMMED V / PARIS ORLY	55 175	3,59
MARRAKECH / PARIS ORLY	51 568	3,35
MOHAMMED V / PARIS CDG	44 174	2,87
MOHAMMED V / JEDDAH	36 382	2,37
MARRAKECH / LONDRES	30 180	1,96
Total Commercial	1 537 605	100,00 %

Nouaceur, le 16 mai 2016